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1. Úvod

V každém podniku se uskutečňují určité činnosti, které lze označit za logistické. Velké

množství těchto činností se uskutečňuje zvláště ve výrobních podnicích. Podniky musí

řešit otázky ohledně řízení zásob a nákupu, skladování, skloubení výrobních postupů,

distribuce a dalších činností tak, aby byly co nejefektivnější. Tyto činnosti tvoří složitý

systém, ve kterém se mohou snadno skrýt úzká místa a problémové činnosti, které

podnik zbytečně vyčerpávají, a to zejména finančně.

Hlavní úlohou logistiky je efektivní rozmístění zdrojů v čase a zahrnuje všechny

činnosti, které jsou nutné pro zajištění předání výrobku nebo služby konečnému

zákazníkovi. Využití logistiky v podnicích napomáhá k odhalení úzkých míst a k jejich

odstranění. Při využití moderních logistických postupů lze dosáhnout velkých úspor a

dochází k hladšímu průběhu všech činností v podniku.

Podnik v ekonomice nefunguje izolovaně. Ovlivňuje ho okolí a on na okolí také působí.

Proto problémy, které v podniku vznikají, mají vliv i na ostatní ekonomické subjekty.

Problémové činnosti působí na odběratele a dodavatele o to víc, mají-li mezi sebou

vytvořen vztah ve formě partnerství. Takový způsob spolupráce vyžaduje, aby na sebe

činnosti výrobní, obchodní, řídící, personální, logistické a další navazovaly a

doplňovaly se. Kdyby tomu tak nebylo, docházelo by k velkým problémům ve všech

podnicích, které jsou partnersky sdruženy.

Ekonomická krize ukázala existující neefektivnosti a plýtvání ve výrobních a

logistických systémech podniků. Podniky musí čelit nejistotě na trhu, poklesu odbytu a

následně omezením výroby a tedy nevyužitým výrobním kapacitám. Důsledné

uplatňování logistiky v podniku tak může znamenat konkurenční výhodu, neboť se

snaží o snížení nákladů, ale zároveň také o udržení jisté úrovně zákaznického servisu.

Podnik tedy nepřichází o zákazníky z důvodu sníženého či nekvalitního servisu.
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2. Literární p řehled

2.1. Logistika v distribuci

Existuje celá řada definic vztahujících se k pojmu logistika. Vaněček [1] shrnuje

definice logistiky takto: logistika je usměrňování materiálového a sním souvisejícího

informačního toku od dodavatele surovin, přes výrobce, až ke konečnému spotřebiteli

s cílem maximálně uspokojit zákazníka při vynaložení přiměřených nákladů.

Logistiku většina autorů potom pro snazší pochopení rozsáhlé oblasti, rozděluje do

různých subsystémů. Nejčastěji jsou to tyto subsystémy: nákupní logistika, výrobní

logistika a distribuční logistika. Tyto subsystémy ovšem nemohou fungovat odděleně,

jsou navzájem propojené a na sobě závislé. Dokonce se v nich některé činnosti opakují.

Distribu ční logistika, distribution logistics - logistika v distribuci je součást

marketingové logistiky, která se zabývá problémy překlenování prostorových a

časových rozdílů mezi oblastmi výroby a spotřeby produktů. Transfery se týkají

hmotných i nehmotných statků. Zahrnuje všechny aktivity, které jsou nevyhnutelné

proto, aby se produkt dostal plynule z místa výroby do posledního bodu v distribučním

kanálu. Tyto aktivity se skládají z plánování a rozmístění skladů, skladování, dopravy,

balení, vybavení objednávek. Úlohou systému distribuční logistiky firmy je dostat

správný produkt ve správném stavu a množství, ve správném čase na správné místo

s minimálními náklady. Systém distribuční logistiky se skládá všeobecně ze čtyř

funkčních částí: vstupu (funkčních činností), procesu, výstupu (cíle distribuční

logistiky) a zpětné vazby (toku informací) [2].

Podle Preclíka [3] zahrnuje distribuční logistika veškeré dopravní a skladové pohyby

zboží od výrobce k odběrateli a s tím spojené informační, řídící a kontrolní aktivity.

Cílem je dát nejen správné zboží, ve správné době, kvalitě a množství na správné místo

(zákazníkovi), ale též vytvořit optimální relaci mezi souborem dodacích služeb (jež je

požadován zákazníkem nebo, který je firma schopna poskytovat) a vznikajícími

náklady. Distribu ční řetězec je tedy ta část logistického řetězce, kdy výrobek (zboží)
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opustí trvale výrobní průmyslový podnik (výrobní firmu) až do jeho použití u

konečného zákazníka a všechny činnosti s tím spojené jsou označovány jako

distribuce.

Distribuce má dvě součásti, a to akviziční a fyzickou distribuci. Akvizi ční distribuce

(administrativní, transakční) má za úkol vybrat, zabezpečit, zorganizovat a řídit

nehmotný pohyb produktů. To znamená nabízet produkt, zabezpečit ho smluvně,

finančně a právně. Fyzická distribuce se zabývá reálným zabezpečováním hmotného

pohybu produktů. Jsou to činnosti jako skladování, vybavení objednávek, doprava a

samotný prodej. I když jsou činnosti obou součástí distribuce harmonizované, nemusí

být průběh procesů v obou kanálech (fyzickém a akvizičním) stejný [4].

Pokud se vrátíme zpět k otázce distribučních řetězců, je tento tvořen souborem

organizačních jednotek podnikatele a externích zprostředkovatelů, jejichž

prostřednictvím jsou výrobky dodávány zákazníkům [5]. Můžeme rozlišit jejich délku,

složitost (vzdálenost a počet stupňů distribuce mezi výrobcem a zákazníkem) a rozsah

(počet účastníků na daném stupni). Konkrétní délka a šířka řetězce se stanoví na základě

výhodnosti. Zprostředkovatelé se zařazují do řetězce, když přímým odbytem výrobce

získá nižší finanční efekt, než při využití služeb zprostředkovatele [6].

Podle počtu distribučních stupňů můžeme hovořit následně o distribuci:

• přímé – je využit jen jeden distribuční stupeň (výrobní firma dodává zboží

přímo konečnému zákazníkovi)

• nepřímé neboli postupné – zboží od výrobní firmy se dostává k zákazníkovi

zprostředkovaně (přes řadu výrobních stupňů – provozní sklad, centrální sklad,

regionální skald, expediční sklad, nebo distribuční sklady, velkoobchodní

organizace, maloobchodní síť) [3]. Mohou být prováděny prostřednictvím

velkoobchodů například ve formě „cross-docking“ nebo „cash and carry“, či

maloobchodů jako zásilkový prodej (e-comerce).

• kombinované - Je to nejčastěji používaný systém distribuce. Záleží na druhu a

množství objednaného zboží a dodavatel se pak rozhoduje, jaký způsob
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distribuce použije [1]. Jedná se o situace, kdy je pro distribuci použito více

forem distribuce. Distribuční řetězec se tak svým způsobem rozvětvuje.

Podle rozsahu (šířky) distribuce potom rozeznáváme distribuci extenzivní, výběrovou a

exkluzivní. Při extenzivní distribuci je všechno zboží dodáváno do všech prodejen

v daném úseku a rozlišují se v ní tyto stupně: univerzální masová distribuce, omezená

masová distribuce, masová distribuce, lokální masová distribuce [4].

Výběrová (selektivní) distribuce zabezpečuje prodej předmětů občasné a dlouhodobé

poptávky, průmyslového nákupu, za poměrně vysokou cenu, s vysokým podílem

osobního prodeje [4]. Distributor vybírá jen několik prodejen na daném stupni [1].

Nejvyšší stupeň osobního prodeje vyžaduje exkluzivní distribuce. Navíc může

vyžadovat specializované vystavování nebo komplikovaný servis před koupí i po ní.

Bývá použito jen jedno prodejní místo, nebo distributor [4].

V průběhu pohybu zboží distribučním řetězcem je potřeba zajistit u zboží 5 základních

funkcí (někteří jiní autoři uvádějí pouze funkce 4), které by neměly být vykonávány

duplicitně, aby se nezvyšovaly logistické náklady. Jedná se o následující funkce:

1) kompletace zboží, 2) přeprava (doprava), 3) skladování, 4) manipulační práce, 5)

komunikační funkce [4].

Nejvýznamnější z těchto funkcí je funkce kompletační. Účelem je dodat potřebný

sortiment zboží do dané části trhu. Na určitém místě distribučního řetězce se vytvářejí

smíšené dodávky, které jsou potom expedovány zákazníkům. Výsledným efektem

těchto smíšených dodávek jsou snížené přepravní náklady [1]. Tato funkce je založena

na třech principech a to na:

• principu minimalizace počtu operací a zprostředkovatelů. Příkladem může být

funkce velkoobchodu, který nakupuje zboží ve větších množstvích od výrobců a


[…]


trasy rozvozu piva.

Obr. P5. Nákres vzájemných vztahů podniků skupiny K Brewery
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Obr. P6. Rozmístění distribučních skladů KBT na mapě ČR [35]

Tab. P1.Časový snímek rozvozu piva v DC Protivín

Dopravní prostředek Ford Transit Datum 14. 3. 2011

Kapacita 1 tuna Řidič XXXXXXXXXXXXXXXX

Začátek práce 7:30 Snímek vyhotovila Alena Bodláková

Čís. Symbol Činnost

Čas

Poznámka Postupný Jednotlivý

1
Předání linky (trasy rozvozu) na
dispečinku 7:30

2 1. Příjezd k rampě a příprava vozu 7:35 5 min

3 2. Nakládka sudů 7:38 3 min
19 sudů (11x50 l,
6x30 l, 2x15 l)

4 3. Příjezd ke skladu lahví 7:47 9 min

5 4.a), c) Nakládka lahví 7:58 11 min 14 beden

6 5. Odjezd k vrátnici 8:05 7 min

7 6. Příjezd k vrátnici 8:10 5 min 0,5 km

8 4. a) Kontrola vozu a dokladů na vrátnici 8:12 2 min

9 7. Odjezd do Písku 8:13 1 min

10 6. Příjezd k restauraci V Koutě 8:31 18 min 15 km
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11 4. b)
Vykládka, nakládka, placení a
kontrola dokladů 8:44 13 min

Vykládka sudů
2x50 l, 1x30 l,
nakládka
prázdných 2x
50l, 1x15 l

12 8. Odjezd do Tábora 8:46 2 min

13 6. Zastávka na čerpací stanici (Písek) 8.53 7 min 1 km

14 9. Odjezd z čerpací stanice 8:56 3 min

15 6.
Příjezd k Černohorské pivnici v
Táboře 9:42 46 min 55 km

16 4.b) c)

Příchod hostinského až po
telefonním hovoru, vykládka,
nakládka a placení 10:00 18 min

Vykládka - sudy
4x50 l, 1x bedna,
nakládka totéž
prázdné

17 8. Odjezd k Restauraci Atrium - Tábor 10:09 9 min

18 6. Příjezd k Atriu 10:17 8 min 1 km

19 4. b)
Příchod personálu odběratele
(vykládka, nakládka, placení) 10:18 1 min

Vykládka - sudy
2x30 l, 1x bedna,
nakládka totéž
prázdné

20 8.
Odjezd k Restauraci Plavecký
stadión - Tábor 10:31 13 min

21 6.
Příjezd k Restauraci Plavecký
stadión 10:38 7 min 3 km

22 4. b)
Příchod odběratele (vykládka,
nakládka, placení) 10:43 5 min

Vykládka - sudy
2x 30 l, nakládka
- 1x50 l, 1x
bedna

23 8.
Odjezd do Staročeské hospody -
Klokoty 10:51 8 min

24 6. Příjezd do Staročeské hospody 10:56 5 min 2 km

25 4. b)
Příchod odběratele (vykládka,
nakládka, placení) 10:57 1 min

Vykládka - 3x50
l, 1x30l, nakládka
2x50 l, 2x 30l

26 8.
Odjezd do supermarketu Albert -
Tábor 11:12 15 min

27 6. Příjezd do Albertu 11:14 2 min 1 km

28 4. b)
Příchod personálu odběratele
(vykládka, placení) 11:15 1 min

Jen vykládka 4
bedny

29 8.
Odjezd do supermarketu Billa -
Tábor 11:22 7 min

30 6. Příjezd k Bille 11:26 4 min 1 km

31 4. b)
Příchod personálu odběratele
(vykládka, nakládka, placení) 11:27 1 min

Vykládka - 8x
bedna, nakládka
10x bedna

32 8. Odjezd k Jednotě - Tábor 11:35 8 min

33 6. Příjezd k Jednotě 11:44 9 min 1 km

34 10. Nalezení rampy 11:46 2 min
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35 4. b)
Příchod personálu odběratele
(nakládka) 11:48 2 min

Jen nakládka 8
prázdných beden

36 8.
Odjezd k Penziónu u Pichlů -
Bechyně 11:55 7 min

37 6. Příjezd k Penziónu u Pichlů 12:29 34 min 28 km

38 4. b)
Příchod personálu odběratele
(vykládka, nakládka, placení) 12:31 2 min

Vykládka - 2x15
l, 2x50 l,
nakládka - 1x 50
l

39 8. Odjezd zpět do Pivovaru Protivín 12:45 14 min

40 6. Příjezd na vrátnici - Protivín 13:23 38 min 31 km

41 4. a) Kontrola vozu a dokladů na vrátnici 13:30 7 min

42 7.

Odjezd ke skladu (čekání na
uvolnění rampy a kontrola
prázdných obalů dle dokumentace) 13:35 5 min 1 km

43 6. Vykládka prázdných obalů 13:43 8 min

21x bedna, sudy
- 1x15 l, 4x30 l,
11x50 l

44 11.
Předání dokumentů a tržeb
dispečerovi 13:57 14 min

45 1. Konec práce, odjezd z pivovaru 14:05 8 min

Tab. P2. Plánovaná cesta rozvozu piva podle nového software

Odběratel Příjezd Odjezd Poznámka
V Koutě, Písek 8:00 8:15 Jen malé auto
Černohorská Pivnice, Tábor 10:00 10:14 Jen malé auto
Restaurace Atrium, Tábor 10:18 10:30 Jen malé auto

Staročeská hospoda, Tábor -
Klokoty 10:38 10:51
Ahold, Tábor 10:54 11:03
Billa, Tábor 11:04 11:16

Jednota, Tábor 11:18 11:28

Jen nakládka, 8
prázdných
beden

Restaurace Plavecký stadión,
Tábor 11:30 11:42
Penzion u Pichlů, Bechyně 12:27 12:40
