## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Alena Bodláková

**Název diplomové práce:** Využití logistiky ve výrobním podniku

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Řízení

**Oponent diplomové práce:** Miloš Musil, Ing.

**Obor profesního působení:** Pivovarnictví

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

### Závěr

**Výsledek:** 88.75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Zjištění autorky, pokud se týká výroby piva v PET láhvích, ochucených piv, franchizové restaurace jsou jistě podnětné a na některých se již aktivně pracuje. Za nejdůležitější přínos z hlediska logistiky považuji nápad zřídit společné sběrné místo pro hospodaření se směsí lahví, které jsou prvotně vytříděny v pivovarech, pro celý obor (Svaz pivovarů a sladoven). Za další velmi podnětné považuji postupnou unifikaci obalů v rámci skupiny.

#### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

1) Je výrazně nižší platba za jednotku výroby způsobena pouze rozdílem ve vyjednávací pozici pivovarů Protivín a Svijany nebo jsou i jiné závažné příčiny. Které. 2) Které zásadní rozdíly mezi produktivitou práce v pivovarech Protivín a Svijany měly být (a nebyly) zahrnuty do vyhodnocení (sladovna a kotelna)

*Datum:* 17. 05. 2012

*Podpis oponenta diplomové práce:*

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters that appear to be 'J. H.' or similar initials.

**Pivovar Protivín a.s.**, se sídlem Protivín, Pivovar 168, okres Písek, PSČ 39811,
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Českých Budějovicích, oddíl B, vložka 1990

### Doplnění posudku diplomové práce

Diplomová práce autorky je napsána a členěna velmi srozumitelně, s minimem formálních a mluvnických chyb. Faktograficky, (v rámci dostupných informací) hodnotím práci také výborně a stejně tak z hlediska literární rešerše. Autorka posuzuje stav logistiky v pivovaru Protivín a srovnává jej s dostupnými informacemi z jiných podniků v oboru. Porovnává pivovar Protivín s obdobně velkým pivovarem Svijany a posuzuje rozdíly, které jsou, bohužel pro pivovar Protivín, velmi markantní. Zde bych jenom připomněl, že ve srovnání produktivity na pracovníka je nutné odečíst přepočtení pracovníků, kteří se věnovali výrobě sladu (Protivín 8 ročně na plně zaměstnané Svijany 0), diskutabilní je kotelna, Svijany bezobslužná plynová, Protivín uhelná, 10 pracovníků, ovšem cena za 1 GJ vyrobené páry je pod 200,- Kč, včetně všech nákladů. Tato střediska bych posuzoval jako samostatné výrobní jednotky, které svůj produkt prodávají pivovaru za výrobní cenu, ale výroby piva se neúčastní. Dále uvádí změny péče o zákazníky v letech 2008-2011 s nástupem vlastnictví ze strany KBT, kde navazuje na svou bakalářskou práci.

Za přínosný považuji časový snímek rozvozu, i když zde by bylo vhodné statistické vyhodnocení z více rozvozů, což je ovšem námět na samostatnou práci. Správně autorka usoudila, že osobní disciplína řidiče se zvyšuje s pocitem, že je kontrolován. Ovšem celkově je optimalizace rozvozu velmi významná a postupné doplňování údajů do zadávacích podmínek musí být samozřejmostí.

Autorka dále upozorňuje na možné rozšíření sortimentu, které je také diskutováno a na některých částech se již aktivně pracuje (stáčení piva na export do PET KEG, jsou vyvinuty základní typy ochucených piv (Radler). Stáčení piva do PET lahví je také diskutováno, ale je to na posouzení investičních nákladů versus přínosu. Osobně si myslím, že je to nezbytné, TOP management skupiny má zjevně jiný názor.

Za vynikající nápad autorky považuji zřízení společného sběrného místa pro sběr, třídění a distribuci k původním uživatelům různých typů láhví. Osobně ze zkušenosti soudím, že zde by mohl celkový přínos být v řádu desítek milionů ročně. V každém případě by bylo vhodné před aktivními kroky zjistit přibližné ztráty láhví vyřazením do odpadu, přepravní a mzdové náklady apod. Dalším důležitým krokem by bylo zainteresování těch nejsilnějších hráčů na trhu, protože pracovat s cca 25 % oběhu láhví by bylo asi zbytečné. Čili by se celkově jednalo o nahrazení řady bilaterálních smluv smlouvou multilaterální. V žádném případě to nebude jednoduché.

Za další zásadní zjištění autorky považuji text ze str. 67, horní odstavec. Skutečnost je taková, že skupina má management na úrovni podniku s výrobou 10 mil. hl ročně, ač vyrábí necelý 1 mil. hl. Obávám se však, že jakákoli snaha toto změnit zdola je předem odsouzena k neúspěchu.

Celkově hodnotím práci stupněm **výborně**

V Protivíně dne 16.5.2012

Ing. Miloš Musil